
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14541  del  19/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma FSE Plus 2021- 2027 Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione delle
"Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare
"Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680
del 27/04/2023 e e ss.mm.ii. Codice Sigem 23019D.   Rettifica esiti proposte progettuali codice univoco 23019DP000000091 -
ID 43744 e codice univoco 23019DP000000047 - ID 43673 da escluse a ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle
risorse.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04632 22/04/2024

 



 

OGGETTO: Programma FSE Plus 2021- 2027 Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase 

progettuale per la realizzazione delle "Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la 

manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 

1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 

27/04/2023 e e ss.mm.ii. Codice Sigem 23019D.  

Rettifica esiti proposte progettuali codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744 e codice 

univoco 23019DP000000047 – ID 43673 da escluse a ammissibili ma non finanziabili per 

esaurimento delle risorse. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 
 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – 

e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 

le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G1484 

del 14 febbraio 2024 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione"; 

- l’Atto di organizzazione n. G02244 del 22/02/2024 di Modifica dell'Atto di Organizzazione 

n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione'; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27.04.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027 

- Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare 

"Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le 

Atto n. G04632 del 22/04/2024



 

istituzioni". Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi (codice creditore 

3805), per l'importo di € 3.000.000,00 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, 

U0000A43130. Codice Sigem 23019D. Esercizi Finanziari 2023, 2024. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06425 del 12.05.2023 avente ad oggetto: Integrazione e 

proroga termini Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio 

per realizzare "Officine municipali" - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo 

specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023. Codice Sigem 

23019D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09094 del 11/07/2023 avente ad oggetto: Proroga ulteriore 

dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per 

realizzare “Officine municipali” - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo 

specifico b “Modernizzare le istituzioni”. Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. 

Codice Sigem 23019D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12229 del 18/09/2023 avente ad oggetto: Programma FSE 

Plus 2021- 2027 - Approvazione elenchi delle candidature ammesse ed escluse e approvazione 

Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione delle 

“Officine municipali” di cui all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai 

comuni del Lazio per realizzare “Officine municipali” - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo 

specifico b “Modernizzare le istituzioni”. Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. 

Codice Sigem 23019D;  

- la Determinazione Dirigenziale n. G14035 del 25 ottobre 2023 avente ad oggetto: : Nomina della 

Commissione di valutazione dei progettazioni esecutive - Programma FSE Plus 2021- 2027 

Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione delle 

"Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai 

comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo 

specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. 

Codice Sigem 23019D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15913 del 28/11/2023 avente ad oggetto: Approvazione degli 

elenchi delle proposte di progettazioni esecutive ammesse a finanziamento, ammesse con riserva, 

ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse ed escluse - Programma FSE Plus 

2021- 2027 Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione 

delle "Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta 

ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo 

specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. 

Codice Sigem 23019D;  

- la Determinazione Dirigenziale n. G16754 del 13/12/2023 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-

2027 - Determinazione n. G05680 del 27/04/2023 - Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 

"Occupazione" - Obiettivo specifico b) - Perfezionamento prenotazioni di impegno n. 43786-

43787-43785 del 2023 a favore di creditori certi per un importo complessivo di € 1.400.979,75 - 

Perfezionamento prenotazioni di impegno n. 2149-2150-2148 del 2024 a favore di creditori certi 

per un importo complessivo di € 1.400.979,75 - Capitoli U0000A43128, U0000A43129, 

U0000A43130 - Esercizi finanziari 2023-2024.” 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03041 del 18/03/2024 avente ad oggetto: Programma FSE 

Plus 2021- 2027 Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la 

realizzazione delle "Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 

"Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 

Atto n. G04632 del 22/04/2024



 

del 27/04/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23019D. Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale 

G15913 del 28/11/2023 – Approvazione degli elenchi delle proposte di progettazioni esecutive 

ammesse a finanziamento, ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse ed 

escluse. Ampliamento dotazione finanziaria. Variazione in aumento prenotazioni n. 

2149,2150,2148/2024 per l’importo complessivo pari ad € 3.025.770,65 sui capitoli 

U0000A43128, U0000A43129, U000A43130 e prenotazione di impegno della somma di 

€1.339.196,10 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, U000A43130, in favore di creditori 

diversi (c.c. 3805). E.F. 2024,2025. 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Sutri ha aderito all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai 

comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo 

specifico b di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27.04.2023 ed è stato 

ammesso alla presentazione della progettazione esecutiva con la Determinazione Dirigenziale 

n. G12229 del 18/09/2023; 

 con la Determinazione Dirigenziale n. G15913 del 28/11/2023 la proposta progettuale del 

Comune di Sutri, identificata con il codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744 è stata 

inserita nell’Allegato B “Elenco delle proposte di progettazione esecutiva ammesse con 

riserva” con la possibilità di integrare la documentazione mancante via PEC entro 7 giorni 

dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio che è avvenuta sul 

BURL n. 99 del 12/12/2023; 

 nelle more della trasmissione delle integrazioni, la progettazione esecutiva presentata dal 

Comune di Sutri, come tutte le proposte progettuali ammesse con riserva, è stata sottoposta 

alla valutazione tecnica della Commissione nominata con la Determinazione Dirigenziale 

G14035 del 25 ottobre 2023 ed ha conseguito un punteggio totale pari a 60, raggiungendo 

quindi il punteggio utile per l’ammissibilità; 

 con la Determinazione Dirigenziale n. G03041 del 18/03/2024 la proposta progettuale 

identificata con il codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744 del Comune di Sutri è stata 

inserita nell’Allegato C “Rettifica elenco esclusi Determinazione Dirigenziale n. G15913 del 

28/11/2023” con la motivazione “Richiesta riesame pervenuta oltre i termini” in quanto la 

documentazione integrativa è pervenuta oltre il termine; 

 il Comune di Sutri con nota del 4/03/2024 acquisita al protocollo regionale 0308746 del 

05/03/2024 ha contestato la motivazione dell’esclusione della proposta progettuale 

identificata con il codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744, dimostrando che  il 

termine di 7 giorni per la presentazione delle integrazioni era stato rispettato, escludendo 

infatti il giorno di pubblicazione sul BURL, il termine ultimo risultava il giorno 19/12/2023 e 

non il giorno 18/12/2023 come erroneamente indicato dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

 il Comune di Petrella Salto ha aderito all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse 

rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - 

Obiettivo specifico b di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27.04.2023 ed è 

stato ammesso alla presentazione della progettazione esecutiva con la Determinazione 

Dirigenziale n. G12229 del 18/09/2023; 

 con la Determinazione Dirigenziale n. G15913 del 28/11/2023 la proposta progettuale del 

Comune di Petrella Salto , identificata con il codice univoco 23019DP000000047 – ID 43673 

è stata inserita nell’Allegato B “Elenco delle proposte di progettazione esecutiva ammesse 

Atto n. G04632 del 22/04/2024



 

con riserva” con la possibilità di integrare la documentazione mancante via PEC entro 7 giorni 

dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio che è avvenuta sul 

BURL n. 99 del 12/12/2023; 

 nelle more della trasmissione delle integrazioni, la progettazione esecutiva la progettazione 

esecutiva presentata dal Comune di Petrella Salto, come tutte le proposte progettuali ammesse 

con riserva, è stata oggetto di valutazione tecnica da parte della Commissione nominata con 

Determinazione Dirigenziale G14035 del 25 ottobre 2023 ottenendo un punteggio totale pari 

a 66 raggiungendo quindi il punteggio utile per l’ammissibilità; 

 con la Determinazione Dirigenziale n. G03041 del 18/03/2024 la proposta progettuale 

identificata con il codice univoco 23019DP000000047 – ID 43673 del Comune di Petrella 

Salto è stata inserita nell’Allegato C “Rettifica elenco esclusi Determinazione Dirigenziale n. 

G15913 del 28/11/2023” con la motivazione “Richiesta riesame pervenuta oltre i termini” in 

quanto la documentazione integrativa è pervenuta oltre il termine; 

 il Comune di Petrella Salto con nota del 20/01/2024 acquisita al protocollo regionale 89678 

del 22/01/2024 ha contestato i motivi di dimostrando che il termine di 7 giorni per la 

presentazione delle integrazioni era stato rispettato, escludendo infatti dal conteggio il giorno 

della pubblicazione sul BURL, il termine ultimo risultava il giorno 19/12/2023 e non il giorno 

18/12/2023 come erroneamente indicato dall’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che, 

 

 la Determinazione Dirigenziale n. G15913 del 28/11/2023 ha previsto, per le proposte 

progettuali ammesse con riserva, la possibilità di integrare la documentazione mancante via 

PEC entro 7 giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

che è avvenuta sul BURL n. 99 del 12/12/2023; 

 al fine di determinare con esattezza il termine ultimo per la presentazione delle integrazioni 

è stata individuata nell’art. 155 del Codice di procedura civile la fonte normativa che regola 

il computo dei termini, che recita: “Nel computo dei termini a giorni o ad ore, si escludono 

il giorno o l'ora iniziali……..”; 

 il termine ultimo per la presentazione della documentazione integrativa, di cui alla sopracitata 

determinazione, e da considerarsi il 19/12/2023 anziché il 18/12/2023; 

 

RITENUTO pertanto in merito all’Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale 

per la realizzazione delle "Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" 

- Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e 

ss.mm.ii. di rettificare gli esiti relativi alle due proposte progettuali soprarichiamate nelle seguenti 

modalità: 
 

 Comune di Sutri codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744 da esclusa a ammissibile 

ma non finanziabile per esaurimento delle risorse; 

 Comune di Petrella Salto codice univoco 23019DP000000047 – ID 43673 da esclusa a 

ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse; 

  

- rettificare ed approvare così come rettificato elenco delle proposte progettuali ammissibili ma non 

finanziabili per esaurimento delle risorse, di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Atto n. G04632 del 22/04/2024



 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

 

- di rettificare gli esiti relativi alle due proposte progettuali soprarichiamate nelle seguenti modalità: 
 

 Comune di Sutri codice univoco 23019DP000000091 – ID 43744 da esclusa a ammissibile 

ma non finanziabile per esaurimento delle risorse; 

 Comune di Petrella Salto codice univoco 23019DP000000047 – ID 43673 da esclusa a 

ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse; 

- rettificare ed approvare così come rettificato l’elenco delle proposte progettuali ammissibili ma 

non finanziabili per esaurimento delle risorse, di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito web 

istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

                    La Direttrice 

                 Avv. Elisabetta Longo   

Atto n. G04632 del 22/04/2024




